
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02475 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/02475 
 Del: 17/04/2018 
 Esecutivo da: 17/04/2018 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento, tramite Mercato Elettronico SIGEME, alla ditta Sodi Scientifica Srl del servizio di 
taratura Autovelox presso centro certificato ACCREDIA. CIG Z5C22C5D0F 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2018/2020, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti", 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48/72 del 21.02.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019; 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direttore 

della Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per una 
durata non superiore al mandato amministrativo. 
 
 Vista la nota protocollo n. 113039 del 9.04.2018  con la quale il responsabile dell’Area Supporto 
Amministrativo, Commissario P.M. Gianni Doni, richiede il servizio di taratura delle apparecchiature autovelox 
in dotazione al Corpo di Polizia Municipale; 

 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 300/A/4745/15/144/5/20/5 del 26/06/2015 emessa a 

seguito della Sentenza n. 113/2015 della Corte Costituzionale in materia di verifica obbligatoria per gli 
autovelox, nella quale si prescrive di non utilizzare tali apparecchiature in attesa della verifica periodica da 
effettuarsi annualmente presso Centri accreditati; 
  

Ricordato inoltre che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 
- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale “V Serie Speciale” del 28.10.2013, con valenza quinquennale; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02475 

 

- bando, disciplinare (ultimo approvato con determinazione n. 2154/2017) e altri atti disciplinanti il 
SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze; 

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 
possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 
Ritenuto dunque di provvedere all’affidamento del servizio di taratura autovelox mediante procedura 

negoziata svolta sul Mercato Elettronico SIGEME ai sensi dell’art. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite 
richiesta di offerta per l’articolo: 

Art. Gen. 00023901 – Taratura strumento misuratore di velocità autovelox attraverso un centro L.A.T. 
accreditato; 

 
Dato atto che con processo di acquisto sul Mercato Elettronico SIGEME ID 6452, con scadenza 

5.04.2018 alle ore 10.00, è stato richiesto di presentare offerta per l’articolo 00023901 – Taratura strumento 
misuratore di velocità autovelox attraverso un centro L.A.T. accreditato –  per il servizio di n. 22 tarature a 
230KM/h e di n. 2 tarature iniziali  a 230KM/h (necessarie nel caso di variazione della composizione del set 
autovelox); 

 
Rilevato che per il processo di acquisto ID 6452, la ditta Sodi Scientifica Srl ha presentato offerta al 

costo di € 1.450,00 oltre Iva per ciascuna delle 22 tarature a 230/KM/h e al costo di € 1.750,00 oltre Iva per 
ciascuna delle 2 tarature iniziali a 230KM/h per l’importo complessivo di spesa di € 35.400,00 oltre Iva, importo 
valutato congruo dal responsabile dell’Area Supporto Amministrativo; 

 
 
 Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni 
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012; 

 
 Ritenuto pertanto di dover procedere ad affidare, alla ditta Sodi Scientifica Srl il servizio di taratura di n. 
22 tarature a 230KM/h e di n. 2 tarature iniziali  a 230KM/h (necessarie nel caso di variazione della 
composizione del set autovelox) per l’importo complessivo di € 43.188,00 Iva compresa; 
 

Dato atto inoltre che l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio alla suddetta azienda Sodi Scientifica 
Srl è subordinata all’esito positivo delle verifiche previste dall’art. 80 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.). 
 

Dato atto infine: 
- che per il procedimento in questione il RUP è il Responsabile della P.O. Supporto Amministrativo 

Commissario P.M. Gianni Doni, nominato con nota prot. n. 112830 del 9.04.2018; 
- che con la nota protocollo n. 113039 del 9.04.2018   è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP 

attestante l’assenza di conflitti di interesse per tale affidamento; 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 

all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale. 
 
Visto l'art. n. 183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 
Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare gli articoli 36 e 58; 
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale; 
 
  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02475 

 

 
DETERMINA 

 
1.  di affidare, per i motivi espressi in narrativa, il servizio di n. 22 tarature a 230KM/h e di n. 2 tarature 

iniziali a 230KM/h (necessarie nel caso di variazione della composizione del set autovelox) per 
l’importo complessivo di € 43.188,00 Iva compresa alla Ditta SODI SCIENTIFICA SRL  (cod. ben. 
2662), con sede in Via A. Poliziano, 20 a Calenzano (FI), e di sostenere la spesa complessiva di € 
43.188,00= Iva compresa; 

2.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Commissario P.M. Gianni  Doni, 
Responsabile P.O. Area Supporto Amministrativo; 

3.  di impegnare la somma complessiva di € 43.188,00= Iva compresa a favore della Ditta SODI 
SCIENTIFICA SRL  sul cap. 24510, esercizio 2018  – CIG Z5C22C5D0F. 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- NOTA P.O: 
- OFFERTA PROC.ACQ.6452 
 
 
Firenze, lì 17/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24510 0 18/004680 00 43188 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 17/04/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02475 

 

 
 
 
 
 


